
 

Istituto Comprensivo “P. Stomeo - G. Zimbalo”  
Scuola Secondaria di 1° Grado - Primaria e dell’Infanzia 

Via Siracusa, zona 167 B  -73100 LECCE 

           Dirigente scolastico: 0832/314083         0832/317902 –  0832/ 396002              0832/396002 – 
    leic882003@istruzione.it  leic882003@pec.istruzione.it       

Cod. Mecc. LEIC882003 – Distretto Scolastico n° 36 - C.F. 93073750759 
 

All’Albo pretorio on line 

Agli atti 

Al Amministrazione Trasparente 

Alla Fondazione Azione Contro la Fame Italia Onlus  
 
 

OGGETTO: Determina Impegno di spesa ed erogazione contributo alla Fondazione Azione contro la Fame 

Italia Onlus- Progetto PTOF 17/18 “La corsa contro la fame”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

 la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs.vo 19  aprile  2017,  n. 56  “ Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 novellato dal D. Lgs.vo n. 56/2017 il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs.vo 19 aprile 2017,n. 56 che prevede, per importi inferiori a Euro 

40.000,00, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA   la  Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 relativa alle “ Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  

individuazione degli operatori economici”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO      il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

 economia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 Prot. N. 3121 

del 21/04/2017 ed in particolare l’art. 7 comma 2.;  

VISTA  la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 15/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2018;  

VISTO Progetto “La corsa contro la Fame” approvato dagli Organi Collegiali e dal Consiglio 

d’Istituto cui hanno aderito n. 120 alunni delle classi IV B-VA-VB_VC del Plesso di 

 

mailto:leic882003@istruzione.it
mailto:leic882003@pec.istruzione.it




Viale Roma, e V A del plesso di Via Carrara e la cui finalità è sensibilizzare gli alunni 

sul problema della Fame nel mondo, spiegandone le cause, gli effetti e le soluzioni per 

combatterla; 

DATO ATTO che il progetto suddetto è stato promosso dalla Fondazione Azione Contro La Fame 

ed ha previsto al termine del percorso didattico la creazione di un “passaporto 

solidale” consegnato dallo Staff di Azione contro la Fame ad ogni studente e la 

realizzazione, da parte della scuola, della propria “Corsa contro la Fame” che si è 

svolta il 14 Maggio 2018 del corrente anno scolastico presso la Villa Comunale di 

Lecce per raccogliere fondi da destinare alla cura e alla prevenzione della 

malnutrizione infantile attraverso il meccanismo delle promesse di donazione per ogni 

giro che lo studente si impegnerà a fare il giorno della corsa;  

RITENUTO di dover dare esecuzione alle mini-sponsorizzazioni pervenute sul conto dell’Istituto 

Comprensivo e che si tratta di contributo a sostegno di iniziative e/o attività di soggetti 

terzi “no profit” 

CONSIDERATO  che l’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui si 

elargiscono sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a 

persone fisiche ed enti pubblici e privati di importo superiore a € 1.000,00 vadano 

pubblicati e che l’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 33/2013 dispone che la pubblicazione 

degli atti attraverso cui si dispongano concessioni e attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare ne costituisce condizione 

legale di efficacia; 

PRESO ATTO che l’art. 27 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 dispone che la pubblicazione comprende 

necessariamente, ai fini del comma 3 del medesimo articolo:  

a) il nome dell'impresa o dell'ente e i rispettivi dati fiscali o il nome di altro soggetto 

beneficiario;  

b) l'importo del vantaggio economico corrisposto;  

c) la norma o il titolo a base dell'attribuzione;  

d) l'ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento 

amministrativo;  

e) la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;  

f) il link al progetto selezionato e al curriculum del soggetto incaricato.  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 1.847,00 sulla Scheda finanziaria P15- Progetti PTOF 17/18 

del Programma Annuale 2018 e liquidare il contributo a favore della Fondazione ACF Azione contro la fame Italia 

Onlus Via Bernardino Telesio, 13-20145 Milano che è finanziata dal contributo dei genitori degli alunni partecipanti 

al Progetto “La Corsa contro la Fame”. 

Art. 3 

Dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva (Documento Unico 

della Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa. 

Art. 4 

Di comunicare il provvedimento all’Associazione e dare atto che la medesima ricevento il contributo si rende 

pienamente consapevole del fatto che tali risorse dovranno essere utilizzate secondo i principi di economicità efficacia 

ed efficienza 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Prof.ssa Biagina Vergari, Dirigente Scolastico.  

Art. 6 

La pubblicazione del seguente atto sull’Albo pretorio on-line del sito web dell’Istituto www.icstomeozimbalo.gov.it 

e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente-Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi economici. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Biagina Vergari 

Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                           ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                   il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 

http://www.icstomeozimbalo.gov.it/

		2018-06-22T13:31:09+0200
	VERGARI BIAGINA




